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1. RESUMEN EJECUTIVO

Centrales Eléctricas del Norte de Santander S.A. ESP — CENS como Operador de Red,
presta el servicio de energia eléctrica en 40 municipios del Norte de Santander, 7 municipios
en el Sur del Cesar y 1 municipio en el Sur de Bolivar. El area de cobertura donde el OR
CENS hace presencia se caracteriza por ser un entorno complejo enmarcado por la presion e
influencia de la crisis venezolana, cuya imagen mas visible es la dificil situacién que
enfrentan los migrantes, un alto desempleo e informalidad laboral lo que deriva en
condiciones socioecondmicas criticas para la poblacién donde la pobreza y la inseguridad se
elevan a niveles superiores al promedio nacional.

Por otra parte la dinamica de conflicto histdrica que se presenta en el Catatumbo se ha
extendido hacia la frontera con Venezuela y el Area Metropolitana de Cucuta derivado del
actuar de los grupos armados ilegales en torno al narcotréfico y al contrabando generando un
aumento del impacto humanitario en la poblacion colombiana y venezolana, ruptura del
tejido social y afectacion de los procesos organizativos debido a las agresiones a lideres
sociales; aumento de la violencia y la reconfiguracion de las alianzas y disputas en los
municipios del Catatumbo y la zona de frontera de Cucuta, Villa del Rosario y Puerto
Santander.

Ademaés de lo anterior el 2020 representd un desafio inesperado asociado a la pandemia
de COVID 19. Como resultado en la region se gener6 un aumento en los indices de
desempleo, pobreza, disminucion de los ingresos de las familias, producto de la suspensién
de actividades comerciales e industriales por varios meses. Norte de Santander cerré el 2020
con 46.512 casos confirmados, 2.387 muertes, ubicAndose como el noveno departamento con
mayor cantidad de casos; la capital del departamento concentr6 la mayor cantidad de casos
con un total de 31.774.

Estas particularidades del entorno dificultan la operacion del OR CENS, generando
retrasos en la ejecucion de los proyectos aumentando la cartera y las pérdidas de energia.
CENS ha determinado estrategias para lograr la adaptabilidad en los territorios donde hace
presencia, y en el 2020 los esfuerzos se vieron abocadas no solo a invertir en infraestructura
para garantizar la seguridad energética de la region, sino también implementar estrategias de
alivio y ayuda a clientes y usuarios con el fin de garantizar el suministro de energia y ofrecer
mecanismos de recaudo acordes a la coyuntura y a las particularidades del territorio con
criterios de innovacion, digitalizacion, automatizacion, servicios y estrategias de cercania y
fortalecimiento del relacionamiento con clientes y usuarios.

CENS, cumpliendo las ordenanzas de las diferentes entidades territoriales en relacion con
las circunstancias presentadas por la pandemia COVID-2019, logro ejecutar en el afio 2020
un total de $67,963 millones valorado en Unidades Constructivas — UC a diciembre del 2017.
Inversiones que permitieron, entre otras cosas, atender el crecimiento de la demanda, la
mejora en los indices de calidad del servicio, la gestion para el control y recuperacion de
pérdidas de energia y la implementacion de nuevas tecnologias.
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2. ACCIONES ENCAMINADAS AL BENEFICIO DE LOS USUARIOS

Para atender el crecimiento de la demanda, la operacion segura y eficiente del sistema
eléctrico, la disminucién de la cantidad de veces y duracion de las desconexiones del
suministro de energia, la gestion para el control y recuperacion de pérdidas de energia, la
implementacidn de nuevas tecnologias, todo lo anterior con criterios de seguridad, calidad y
confiabilidad; se ejecutd un plan de inversiones en la infraestructura que cumpliera la
regulacién vigente descrita en la resolucion CREG 015 de 2018 en los 47 municipios donde
CENS tiene influencia.

Las necesidades identificadas para inversion en infraestructura tienen origen en diferentes
fuentes, tanto internas como externas de CENS, y criterios empleados. Principalmente se
originan de diagnosticos del sistema de distribucion, proyecciones de demanda, criterios de
expertos, analisis de cargabilidad, mejoras operacionales, sefiales de los entes
gubernamentales (CREG, UPME, gobernacion, alcaldias, etc.), entre otros.

Este informe presenta la ejecucion del plan de inversiones 2020 de acuerdo con lo
establecido en la resolucion CREG 015 del 2018 y la circular CREG 024 del 2020 y sus
modificaciones.

Conforme lo establecido en el capitulo 6 de la resolucion CREG 015 del 2018, CENS
como operador de red, ejecuto inversiones catalogadas en cuatro tipos de inversiones, 10s
cuales buscan servir a nuevos usuarios, mejorar las condiciones del servicio de los usuarios
actuales y optimizar la operacion segura y confiable de la infraestructura existente. Los
proyectos Tipo | y II, son motivados por la atencion de la demanda atendiendo las
necesidades de nuevos usuarios, mitigando restricciones del sistema en cuanto a la capacidad
nominal, operacional y técnica de los activos. Los proyectos tipo 111, buscan disminuir riesgos
de desatencion de la demanda a razon de la antigliedad y vulnerabilidad de los activos, con
reposicion de activos para el mejoramiento en la prestacion del servicio de energia. Por
ultimo, se encuentran los proyectos tipo 1V, estan direccionados a la instalacion de activos
nuevos para el mejoramiento de la calidad del servicio, control y recuperacion de pérdidas
de energia no técnicas y la implementacion de nueva tecnologia, en este Gltimo encontramos
inversiones en software para la Gestion de Activos.

La planeacion de proyectos de inversion en infraestructura, cumplen con el ciclo
identificacion de la necesidad, analisis de alternativas, estudio de la conveniencia de la
inversion, formulacion del proyecto y seleccion de la mejor alternativa con una relacion
beneficio costo de cara a pais superior a 1.
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3. DESCRIPCION DEL SISTEMA DE DISTRIBUCION

El sistema eléctrico de CENS se encuentra conectado al Sistema Interconectado Nacional
— SIN, a una tensién de 220 kilovoltios a traves de las subestaciones Ocafia, San Mateo y
Belén, posterior, el Sistema de Transmisién Regional — STR a 115 kilovoltios y el Sistema
de Distribucion Local — SDL a 34.5 y 13.8 kilovoltios, permiten la transferencia y
transformacion de la energia. También existen intercambios de potencia a través de las
fronteras comerciales en Toledo y Samoré con InterColombia y con el Operador de Red
ESSA, en San Alberto por (34.5 kV); todo lo anterior para ser consumida por los usuarios
finales.

3.1. AREA DE INFLUENCIA

CENS atiende la demanda de 47 municipios de la siguiente manera, el total de los
municipios del departamento Norte de Santander (40), 6 municipios en el sur del
departamento del Cesar (Aguachica, Gamarra, Gonzales, La Gloria, Pelaya y Rio de Oro), y
el municipio de Morales en el sur del departamento de Bolivar.

Operativamente, CENS esta dividido en cinco regionales que son: Clcuta, Ocafia,
Aguachica, Pamplona y Tibu. Adelante en la ilustracion 2. podemos observar la distribucion
geografica de las regionales.

Regional Ocafia

Regional Tibu

tAguachica

Regional Aguachica

-

Regior;al Cucuta

Glcuta

§San Cristbal

Regional Pamplona

- $Bucaramanga
3 Bafrancanermez‘a

Iustracion 2. Area de cobertura del OR CENS.
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3.2. ACTIVOS OPERADOS

El Sistema de Distribucién Local — SDL permite atender la demanda en el &rea de
cobertura de CENS con la operacién de 40 subestaciones, de las cuales, 12 subestaciones
sirven al Sistema de Transmision Regional — STR. La interconexion del sistema se realiza
con aproximadamente 387 km de Lineas de Transmisién a una tension de 115 kV, 568 km a

tension de 34.5 kV y 11.778 km a tension de 13.2 kV.

Los 11.778 km de red pertenecientes a 115 alimentadores 13.2 kV, permiten alimentar
21,860 Transformadores de distribucion, equivalente a 1029 MW de capacidad instalada, los
cuales convierten la energia a un nivel de tension normalizado para ser suministrada a los
usuarios finales, principalmente, residenciales, comerciales e industriales. En la siguiente
tabla se describen los activos del OR CENS a corte de diciembre del 2020.

ACTIVOS CANTIDAD

Subestaciones 40
Transformadores de distribucién nivel de tension 11 21,860
Total, lineas de nivel de tension IV (km) 387
Total, redes de nivel de tension 111 (km) 568
Total, redes de nivel de tension 11 (km) 11,778
Total, redes de nivel de tensién | (km) 14,207
Area geografica a tendida por el OR (km?) 26,908

Tabla 1. Activos operados por el OR CENS a corte de diciembre de 2020

El diagrama unifilar del sistema eléctrico de potencia, correspondientes a cada una de las

subestaciones de CENS, se encuentra en el Anexo 1.

3.3. CANTIDAD DE USUARIOS

A diciembre del 2020 CENS contaba con 555.654 usuarios, en las ilustraciones de mas
adelante se distribuyen por Regionales, Municipios y Tipo.

Cantidad de Usuarios por Regional

Ocafia
85,779
15%
Clicuta Aguachica
338,351 58,406
61% — 11%

Pamplona

'T_b, 49,232

10U 9o

> 23886
4%

VELADR POR i
SUPERINTENDENCIA
DE SERVICIOS PUBLICOS

lHustracion 3. Total usuarios a diciembre del 2020 por Regional

Centrales Eléctricas de Norte de Santander S.A ESP — NIT 890500514-9
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CENS |
Cantidad de Usuarios por Municipio
Cocuta | 43.99%; 244,423
Ocafia [ 7.83%; 43,530
Aguachica [ 6.63%; 36,853
Villa del Rosario [ 5.91%; 32,856
Los Patios [ 5.41%; 30,038
Pamplona [l 3.42%; 19,005
Tibu [ 3.05%; 16,937
Abrego [l 1.72%; 9,536
Elzulia | 1.62%; 9,023
Chinécota ] 1.32%; 7,355
Convencion ] 1.12%:; 6,230
Toledo | 1.07%; 5,918
Sardinata ] 1.02%; 5,670
ElTarra ] 1.02%; 5,666
Teorama | 0.93%; 5,165
Pelaya [| 0.87%; 4,847
Gamarra ] 0.80%; 4,470
RioDe Oro || 0.71%; 3,937
El Carmen | 0.69%; 3,811
Morales | 0.64%; 3,535
Puerto Santander | 0.61%; 3,371
Cachira | 0.58%; 3,232
Chitaga | 0.58%; 3,212
Hacari | 0.54%; 2,986
Salazar | 0.51%; 2,809
Bochalema | 0.49%; 2,743
Cucutilla | 0.47%; 2,597
San Calixto | 0.46%; 2,569
LaGloria | 0.45%; 2,478
San Cayetano | 0.45%; 2,477
Arboledas | 0.44%; 2,442
Gramalote | 0.44%; 2,424
LaPlaya | 0.42%; 2,349
Labateca | 0.40%; 2,225
Pamplonita | 0.36%; 1,988
Silos | 0.35%; 1,933
Durania | 0.34%; 1,881
La Esperanza | 0.31%; 1,747
VillaCaro | 0.31%; 1,731
Ragonvalia | 0.31%:; 1,721
Lourdes | 0.23%; 1,297
Bucarasica | 0.23%; 1,279
Mutiscua | 0.23%; 1,261
Gonzales | 0.20%; 1,124
Cacota | 0.19%; 1,035
Santiago | 0.18%; 982
Herran | 0.15%; 836
Rio Viejo = 0.02%; 88
San Martin ~ 0.01%; 32
lHustracion 4. Total usuarios a diciembre del 2020 por Municipio
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Cantidad de Usuarios por Tipo

Comercial
33,773
6.08%

Oficial
4,343
0.78%
Alumbrado Publico
2,933
0.53%
Industrial
1,450
0.26%
Provisionales
1,184
0.21%

lustracion 5. Total usuarios a diciembre del 2020 por Tipo

Residencial
511,971
92.14%

3.4. PROYECCION DE USUARIOS PARA LOS ANOS 2021 - 2025

Los usuarios proyectados en un horizonte de cinco afios 2021 — 2025 para el OR CENS
se visualizan en la siguiente tabla.

ARO ~ USUARIOS
2021 570,533
2022 586,639
2023 604,581
2024 620,303
2025 638,888

Tabla 2. Usuarios proyectados 2021 — 2025 OR CENS

3.5. DEMANDA DE ENERGIA'Y POTENCIA

Las proyecciones de demanda maxima del OR CENS, se realizan de acuerdo con los
requisitos del codigo de planeacién contenido en la Resolucién CREG 025 de 1995, con el
Reglamento de Distribucién y los factores de crecimientos regionales de las Unidades de
Control de prondsticos publicados por la UPME.

CENS elabora anualmente las proyecciones de demanda con un horizonte de 10 afios,
partiendo de la demanda histdrica. Con base en el comportamiento presentado, donde se
realiza desagregacion de la demanda por subestacién y por nivel de tension. Para realizar la
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correcta discriminacion, se realiza un proceso de depuracion de informacion, en el cual se
descartan medidas atipicas y transferencias temporales de potencia, especialmente las
identificadas por mantenimientos y contingencias.

La informacion de las demandas se obtiene de las medidas reales obtenidas de nuestro
sistema de informacion. Con base en estas medidas y en la discriminacion obtenida, se
identifican los periodos diarios en los cuales se presentan las demandas méximas, medias y
minimas del sistema.

ANO ESC. MEDIO ESC. ALTO ESC.BAJO

Potencia méaxima (MW)

CENS

dia

287.6 MW

06/03/2020

Tabla 3. Demanda méxima de potencia ocurrida en 2020

CENS

Energia maxima (GWh)
dia

5.822 GWh

19/02/2020

Tabla 4. Demanda maxima de energia ocurrida en 2020

2021 283.84 314.57 211.78
2022 286.61 317.68 213.44
2023 290.88 322.40 216.51
2024 295.78 327.84 220.05
2025 303.82 336.73 226.43

Tabla 5. Proyeccion demanda de potencia maxima (MW)

ANO \ ESC. MEDIO ESC.ALTO ESC. BAJO
2021 18445 2168.5 1521.9
2022 1881.4 2211.8 1552.3
2023 1918.8 2255.8 1583.2
2024 1959.3 2303.4 1616.6
2025 1999.1 2350.2 1649.4

Tabla 6. Proyeccion demanda de energia eléctrica (GWh)
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3.6. INDICADORES DE CALIDAD DEL SERVICIO

La calidad en la prestacion del servicio de energia brindada por CENS es medida en
términos de duracion y frecuencia de los eventos de indisponibilidad que perciben los
usuarios conectados a su sistema de distribucion.

Durante el afio 2020 se presentd el siguiente comportamiento por los indicadores de
calidad media del sistema, SAIDI (duracion de interrupciones) y SAIFI (cantidad de
interrupciones).

Indicadores SAIDI & SAIFI acumulado afio 2020

22.47
20.86

18.15

15.76
12.13
6.00 695 =
5.2 5.24 ‘
3.43 » 84
I. ll E
-_ L

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JuLio AGOSTO  SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

m Acumulado SAIDI (horas) = Acumulado SAIFI (veces)

lustracién 6. Indicadores SAIDI & SAIFI acumulado afio 2020

El acumulado de duracion de las interrupciones promedio del afio 2020 cerré en 22,47
horas, que corresponde al 37% por debajo de la meta regulatoria de 35,69 horas para el
indicador de duracion durante la vigencia 2020; la principal causa de impacto al indicador
fue mantenimiento general del circuito (28%), seguido de ramas sobre la red (17%), falla de
fusibles (12%) y falla de poste y/o estructura (10%).

En términos de cantidad de interrupciones promedio del afio 2020 resulto en 7.65 veces
en el acumulado para la ventana movil de 12 meses, lo que equivale a 1,35 veces por debajo
de la meta regulatoria estipulada de 9 veces. Dentro de las causas con mayor impacto se
encuentran: Mantenimiento general del circuito (28%), apertura para aislar y reparar dafio
sobre la linea (12%), puentes rotos o flojos (7%) y ramas sobre la red (6%).
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Resultados vs Meta de los SAIDI y SAIFI afio 2020

35.69

7.65 9.00

SAIDI (horas) SAIFI (# veces)

m Resultado 2020 m Meta 2020

lHustracion 7. Resultados vs Meta de los SAIDI y SAIFI afio 2020

Los indicadores de referencia y meta de calidad SAIDI y SAIFI se establecieron en los
articulos 9, 10 y 11 de la resolucion CREG 104 de 2019, los cuales se comparan con los
resultados anuales para aplicar el esquema de incentivos definido en el capitulo 5 de la
resolucion CREG 015 de 2018. Para el afio 2020, el esquema de incentivos de calidad media
del sistema produjo un beneficio para CENS en $6.064 millones por cumplimiento de metas

regulatorias.

Adelante se presentan las metas de Calidad del servicio para el periodo 2021 - 2025.

32.84

2021

Metas de Calidad del Servicio 2021 - 2025

30.21
27.79
25.57

2022 2023 2024

m Duracion de Interrupciones (en horas afio)
m Frecuencia de Interrupciones (# de veces afio)

23.52

2025

VELAG POR LA ”
SUPERINTENDENCIA fi/

DE SERVICIOS PUBLICOS

llustracién 8. Metas de Calidad del Servicio 2021 - 2025
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Los indicadores de calidad individual del servicio en los SDL se identifican a través de
los indicadores DIU (representa la duracion total de los eventos que percibe cada usuario del
SDL de un OR enun periodo anual) y FIU (representa la cantidad total de eventos que percibe
cada usuario del SDL de un OR en un periodo anual). La aplicacion del esquema permitid
compensar a 32,974 usuarios para un total de $141,421,098.

Grupo de Compensacion por Compensacioén por Total Clientes
Calidad duracidn interrupciones | cantidad interrupciones compensaciones compensados
11 59,523,262 37,637,931 97,101,363 18,711
21 9,721,737 12,032,248 21,526,012 7,822
22 6,857,432 908,285 7,830,795 2,446
23 1,301,304 - 1,270,453 391
31 3,158,819 6,843,615 10,110,752 2,326
32 1,399,928 2,109,745 3,509,886 1,242
33 71,069 768 71,837 36
Total 82,033,552 59,532,591 141,421,098 32,974

Tabla 7. Compensaciones totales a los usuarios en 2020 por Grupo de Calidad

(valores en pesos constantes)

3.7. INDICADORES PERDIDAS DE ENERGIA

El Programa de Reduccién y Control Pérdidas de Energia de CENS, durante el afio 2020
present6 un indice de Pérdidas de 12.81%, levemente superior a la meta establecida de 12.73%.
Asi mismo, se obtuvo una recuperacion de energia para el 2020 de 28.3 GWh/afio, logrando casi
duplicar la meta de recuperacion de 15 GWh/afio, destacando el aporte del proceso de
defraudacion de fluidos y por via administrativa. A continuacion, se detalla la proyeccién del
indicador para el quinquenio 2021 — 2025.

12.80%
12.43%
12.40%
12.00%
11.60%
11.20%
10.80%

10.40%
2021

Indice de Pérdidas

12.07%

11.71%

2022 2023

11.49%

11.27%

2024

2025

lHustracion 9. Proyeccion del indicador de pérdidas (técnicas y no técnicas) 2021-2025
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3.8. SOLICITUDES DE CONEXION RELEVANTES

Las solicitudes de conexién de fuentes no convencionales de energia renovables recibidas

por parte del OR CENS en la anualidad 2020 son relacionadas en la ilustracion 9.

Del total de solicitudes de conexion de generacion, se relacionan 13 del tipo solar, 5 del

tipo pequefia central hidroeléctrica y una solicitud del tipo de generacion edlica.

Algunas solicitudes de conexidn se proyectan en subestaciones que aun no se han
construido, sin embargo, las mismas se encuentran en los planes de inversion del mediano y

largo plazo.
+ Concepto UPME 389.8 MW
X Concepto UPME Cond.  79.4 MW
&4 Analisis UPME 49.9 MW
S/E AYACUCHO e
,/ 80 MW © Analisis CENS 454.9 MW
S/E AGUACHICA .
c ISMW V| S/ETIBU
« 95MW X
S/E BUTURAMA « I5MW &
= 2X15 MW
S/E CULEBRA
S/E OCARA . doMwo
+ 999MW v -
+ 3X19.9MW «
S/E ABREGO © 199MW X
« 95 MW v * 30MW ©
S/E PLANTAZULIA S/E TONCHALA
« 50MW X _ ' « 180MW ©
S/E DONJUANA S/E SAN MATEQ
+ X199 MWV « 180 MW ©
« 199MW A '
« i S/E PATIOS
S/ESALAZAR | ’ \ 8 R
« 15MW & s
O Generacion Solar S/E PANACEA
@ Generacion PCH’s © 9.9MW :; — ' S/E GUADUAS
« 7MW .
@ Generacion Edlica SMW v

llustracion 10. Solicitudes proyectos de generacién a diciembre del 2020 al OR CENS
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4. RESUMEN PLAN DE INVERSION

CENS, cumpliendo las ordenanzas de las diferentes entidades territoriales en relacion con
las circunstancias presentadas por la pandemia COVID-2019, logro ejecutar en el afio 2020
un total de $67,963 millones valorado en Unidades Constructivas — UC a diciembre del 2017.
Inversiones que permitieron mejorar la calidad y prestacion del servicio de energia en su area
de cobertura.

4.1. PLAN DE INVERSION POR TIPO DE PROYECTO

Los proyectos presentados por el OR CENS se enfocan en: Inversiones motivadas para
la atencién de la demanda de energia eléctrica proyectos tipo | y Il, con el propdsito de
obtener una mayor capacidad del sistema y poder atender el incremento de consumos y/o
conexion de nuevos clientes tanto en la zona urbana como en la zona rural, inversiones no
motivadas por la atencion de la demanda de energia eléctrica proyectos tipo 111 y proyectos
gue aunque no se originan por el crecimiento de la demanda requieren de la instalacion de
nuevos activos y nueva infraestructura en el sistema, tipo IV; dentro de esta ultima
clasificacion se encuentra la infraestructura contemplada en los planes de mejoramiento de
la calidad del servicio y de control y reduccion de las pérdidas de energia eléctrica en el

sistema.
Control y Reduccién de Pérdidas de energia $4,704 $6,783
Mejoramiento de la Calidad de servicio de Energia $4,310 $7,974
Motivado en la atencion de Demanda $ 15,928 $ 24,276
No motivado en la atencién de Demanda $ 37,140 $ 28,930
Total, de inversion $ 62,082 $ 67,963

Tabla 8. Resumen plan de inversiones 2020 por tipo de proyectos
(valores en millones a diciembre de 2017)

En lailustracion 10, se presenta el porcentaje equivalente al tipo de proyecto respecto del
total de inversiones ejecutas en el afio 2020.
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Ejecucién plan de inversiones 2020 por tipo de proyecto

No motivado en la
atencion de Demanda
$ 28,930
42%

Control y Reduccion de
Pérdidas de energia
$6,783
10%

Mejoramiento de la Calidad
Motivado en la de servicio de Energia
atencion de Demanda $7,974
$24,276 T 12%
36%

lHustracion 11. Ejecucion plan de inversiones 2020 por tipo de proyecto
(valores en millones de diciembre de 2017)

4.2. PLAN DE INVERSION POR AREA GEOGRAFICA

La regional Cucuta supera la mitad de las ejecuciones de inversiones del total de las 5
regionales, alcanzando los $37,960 millones, en su orden le siguen las regionales Ocafa y
Aguachica con 16% y 12% de las inversiones, ademéas de Pamplona y Tib( ambas con 8%
de los $67,963 millones ejecutados en el periodo 2020.

Ejecucion plan de inversiones 2020 por Regional

OCANA
$11,037
16%

AGUACHICA

$8,249
Ty

CUCUTA
$ 37,960

0
56% PAMPLONA

$5,501
8%

TIBU
$5,216
8%

llustracion 12. Ejecucidn plan de inversiones 2020 por Regional
(valores en millones de diciembre de 2017)
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Plan de Inversion Meta vs Ejecutado 2020 por Regional

$ 37,960

$12.231¢ 11 937
$8,930 58,249

$4,669 35501 $6.382 ¢ 5916

117.8% 81.7%

AGUACHICA CUCUTA OCANA PAMPLONA TIBU

92.4%

127.1% 90.2%

mMETA 2020 ®EJECUTADO 2020 % EJECUCION

lustracion 13. Plan de Inversion Meta vs Ejecutado 2020 por Regional
(valores en millones de diciembre de 2017)

En la distribucién de las inversiones para el afio 2020 por municipio, Clcuta representa
un tercio del total de las inversiones, los demas municipios contemplan montos que no
superan un digito porcentual de los $62,082 millones. En su orden, con mayor importancia
en inversion se encuentra Aguachica, Tibu, Ocafia, Salazar, Convencion, Cachira, Sardinata,
Puerto Santander, El Zulia, El Tarra y Los Patios; inversiones entre los $1,000 millones y
$5,000 millones.

El resto de los 35 municipios donde CENS tiene cobertura del servicio de energia, las
inversiones son inferiores a los $1,000 millones. Adelante se presenta en la llustracién 13.
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Plan de Inversion planeado 2020 por municipio

Cicuta [ 33.55%; $ 20,827
Aguachica [N 7.96%; $ 4,941
Tiot I 7.14%; $ 4,433
Ocafia [ 5.80%:; $ 3,602
Salazar [ 5.17%; $ 3,211
Convencion [ 4.92%: $ 3,057
Céchira [ 3.47%:; $ 2,152
Sardinata [l 2.81%:; $ 1,743
Puerto Santander [l 2.53%; $ 1,569
Elzulia [l 2.34%:; $ 1,452
Eltarra [l 2.33%; $ 1,449
Los Patios [l 2.26%:; $ 1,401
Toledo [ 1.45%;$ 897
Teorama [l 1.25%:; $ 778
LaPlaya W 1.25%;$777
San calixto [l 1.23%:; $ 763
Pamplona [l 1.12%:; $ 694
Abrego [l 1.08%;$ 671
Durania [l 1.05%; $ 655
Ragonvalia [l 1.00%;$ 620
LaEsperanza [l 0.95%:; $ 589
San cayetano [l 0.92%; $ 571
Lagloria W 0.91%; $ 564
Bochalema [ 0.89%:; $ 553
Gonzales [ 0.85%; $527
Chinacota W 0.74%:; $ 459
El Carmen [ 0.72%:; $ 449
Villa Del Rosario | 0.65%; $ 407
Gramalote | 0.65%; $ 403
Mutiscua | 0.50%; $ 308
Labateca [ 0.47%:;$ 290
Riode Oro | 0.41%:$ 252
Morales | 0.40%; $ 247
Bucarasica | 0.37%; $ 229
Gamarra | 0.36%; $ 224
Pamplonita | 0.14%:$ 90
Hacari | 0.11%;$ 70
Cécota | 0.09%; $ 54
Pelaya | 0.08%:;$ 48
Silos  0.03%; $ 21
Chitagd  0.03%; $ 16
Herran  0.02%; $ 12
Cucutilla = 0.01%; $4
Lourdes = 0.00%; $ 1

[lustracion 14. Plan de Inversion planeado 2020 por municipio
(valores en millones de diciembre de 2017)
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CENS |
Ejecucion plan de inversiones 2020 por municipio
Cacuta | 40.96%0; $ 27,838
Aguachica [ 4.94%; $ 3,360
Sardinata [ 4.63%; $ 3,148
Ocafia [ 3.78%; $ 2,567
Elzulia [ 3.75%; $ 2,549
Los patios [ 3.72%; $ 2,528
Abrego [ 3.20%; $ 2,174
Pamplona [l 3.14%;$ 2,135
Tiba [l 2.74%; $ 1,865
Eltarra [l 2.58%:;$ 1,755
Cachira [l 2.42%; $ 1,647
Teorama [ 1.95%;$ 1,325
Gamarra [l 1.87%;$ 1,274
Puerto santander [l 1.62%; $ 1,102
Convencién | 1.32%:; $ 895
Villa del rosario ] 1.28%; $ 870
Bochalema [] 1.05%:;$ 715
Chinacota ] 1.01%; $ 688
Santiago ] 0.88%; $ 600
San Calixto ] 0.86%; $ 586
Gramalote [] 0.85%; $ 576
San cayetano ] 0.83%; $ 562
Toledo | 0.80%; $ 543
Pamplonita J| 0.78%; $ 533
Morales | 0.74%; $ 505
Riodeoro ] 0.73%;$ 498
Laesperanza | 0.72%; $ 491
Arboledas | 0.71%; $ 486
Elcarmen J| 0.69%;$ 471
Rioviejo | 0.67%;$ 453
Lagloria || 0.67%;$ 453
Hacari | 0.64%;$ 432
Salazar | 0.47%:;$ 318
Durania | 0.45%; $ 307
Villacaro | 0.41%; $ 280
Laplaya | 0.37%;$ 249
Bucarasica | 0.30%; $ 202
Ragonvalia | 0.28%; $ 187
Cucutilla | 0.25%; $ 173
Chitaga | 0.23%; $ 157
Labateca | 0.13%;$ 88
Gonzales | 0.13%; $ 86
Lourdes | 0.11%;$ 77
Pelaya = 0.10%; $ 66
Mutiscua  0.07%; $ 51
Herrdn  0.07%; $ 47
Silos  0.05%; $ 31
Cacota  0.03%; $19
lHustracion 15. Ejecucion plan de inversiones 2020 por municipio
(valores en millones de diciembre de 2017)
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4.3. PLAN DE INVERSION POR TIPO DE INVERSION

CENS present6 un plan de inversion de acuerdo con los tipos definidos en el capitulo 6
de la resolucion CREG 015 de 2018. Tipo I: motivados en la atencién de demanda que
ocasionan el remplazo de activos existentes para obtener una mayor capacidad del sistema,
Tipo Il: motivados en la atencidén de demanda que ocasionan la instalacion de nuevos activos
sin reemplazo de activos de existentes, Tipo I1l: no motivados en la atencién de demanda que
remplazan activos existentes sin obtener una mayor capacidad del sistema y Tipo IV: no
motivados en la atencion de demanda que ocasionan la instalacién de nuevos activos.

Plan de Inversion 2020 por Tipo de Inversion

38,733

27,763

20,495
15,924
12,477
7,421
3451 3,781 -
Tipo | Tipo Il Tipo I Tipo IV

= Valor Planeado 2020 = Valor Ejecutado 2020

lHustracion 16. Plan de Inversidn 2020 por Tipo de Inversion
(valores en millones de pesos de diciembre de 2017)

4.4. PLAN DE INVERSION POR NIVEL DE TENSION

Los Sistemas de Transmision Regional — STR y Sistemas de Distribucion Local - SDL
se clasifican por niveles, en funcion de la tensién nominal de operacion, segun la siguiente
definicion:

Nivel 4: Sistemas con tension nominal mayor o igual a 57,5 kV y menor a 220 kV.
Nivel 3: Sistemas con tension nominal mayor o igual a 30 kV y menor de 57,5 kV.
Nivel 2: Sistemas con tension nominal mayor o igual a 1 kV y menor de 30 kV.
Nivel 1: Sistemas con tension nominal menor a 1 kV.

Las inversiones para el afio 2020 tanto planeadas como ejecutadas se distribuyeron por
nivel de tensién como se presenta en la ilustracion 16 y 17.
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Plan de Inversion Planeado 2020 por Nivel de Tension

$12,829

$ 13,545 21%

22% _ _
= Nivel de Tension 1

= Nivel de Tension 2
= Nivel de Tension 3

$ 10,106 Nivel de Tensién 4
16%
$ 25,602

41%

llustracion 17. Plan de Inversion Planeado 2020 por tipo de inversion
(valores en millones de pesos de diciembre de 2017)

Plan de Inversion Ejecutado 2020 por Nivel de Tension
$20,289 $15385
30% 23%
= Nivel de Tension 1
= Nivel de Tension 2
= Nivel de Tension 3
Nivel de Tension 4
$6,448 $ 25,841
9% 38%

llustracion 18. Plan de Inversion Ejecutado 2020 por tipo de inversion
(valores en millones de pesos de diciembre de 2017)

4.5. PLAN DE INVERSION POR CATEGORIA DE ACTIVOS

La CREG 015 de 2018 define 12 categorias de activos, los cuales agrupan las unidades
constructivas de acuerdo con su nivel de tension y establece una vida Gtil para ese conjunto
de activos. En la relacion de inversiones para el afio 2020 se destaca lineas aéreas como la
principal categoria en montos de inversion, sumando $30,495 millones, equivalente al
49.12%. En lailustracion 18, se presenta los valores y porcentajes del total de las inversiones
planeadas para el afio 2020.

En la ilustracion 19, se relacionan los valores de inversion ejecutados por categorias de
activos, donde principalmente las categorias Lineas aéreas, Redes de distribucion,
Transformadores de distribucidn presentaron sobre ejecucion, y las categorias Equipos de
linea una leve subejecucién y Bahias y celdas una subejecucion mas significativa.

Pag-19

SUPERINTENDENCIA ff/’ Centrales Eléctricas de Norte de Santander S.A ESP — NIT 890500514-9 Q-G
DE SERVICIOS PUBLICOS c P—

Av. Aeropuerto # 5N — 220, Clcuta, Colombia
PBX (577) 5824444 - www.cens.com.co

Comisién de Regulacién
de Energia y Gas


http://www.cens.com.co/

Ecuz | Grupo-eprr

Plan de Inversion 2020 planeado por categorias de activos

Lineas aéreas [ 49.12%; $ 30,495

Redes de distribucion [N 12.30%; $ 7,634

Equipos de linca [ 8.74%; $ 5,427

Transformadores de distribucion - 8.37%; $ 5,195

Bahias y celdas - 8.24%; $ 5,118

Equipos de control y comunicaciones - 7.83%; $ 4,861

Otros activos subestacion [l 3.15%; $ 1,955

Transformadores de potencia l 1.40%; $ 868
Equipos de subestacion | 0.49%; $ 305
Centro de control | 0.30%; $ 189

Lineas subterraneas = 0.06%; $ 36

lHustracion 19. Plan de Inversion 2020 planeado por categorias de activos
(valores en millones de pesos de diciembre de 2017)

Plan de Inversidn 2020 ejecutado por categorias de activos

Lineas aéreas _ 55.02%; $ 37,393

Redes de distribucion [ 13.42%; $ 9,121
Transformadores de distribucion [l 9.22%; $ 6,264
Equipos de linea [l 7.76%; $ 5,274
Bahias y celdas [l 4.81%; $ 3,267
Equipos de control y comunicaciones . 4.64%; $ 3,151
Centro de control | 1.86%; $ 1,265
Otros activos subestacién I 1.53%; $ 1,041
Transformadores de potencia I 1.40%; $ 953
Lineas subterraneas | 0.29%; $ 198
Equipos de subestacion = 0.05%; $ 35

lustracion 20. Plan de Inversion 2020 ejecutado por categorias de activos
(valores en millones de pesos de diciembre de 2017)
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4.6. PROYECTO EXPANSION REDES DE DISTRIBUCION CENS

El proyecto expansion redes de distribucion CENS tiene dos objetos, la construccion de
enlaces de la red de distribucién para aumentar confiabilidad y maniobrabilidad al sistema
eléctrico, y para expansion de red a nuevos usuarios con la construccion de red de uso. Para
el afio 2020 se plane6 $3.489 millones ejecutandose $3,426, equivalente al 98%.

Expansion redes de distribucion

‘ Planeado 2020 Ejecutado 2020 % de Ejecucion
Construccion de enlaces $ 3,004 $ 1,380 46%

Expansion - Nuevos usuarios - Red de uso $ 485 $ 2,046 422%

Total general

$ 3,489 $ 3,426 98%

Tabla 9. Proyectos terciarios de Expansion redes de distribucion
(valores en millones a diciembre de 2017)

AGUACHICA
$880

TIBU
$ 483
4%

PAMPLONA - g OCANA
$237 $585

Inversiones en Expansion redes de distribucion ejecutadas
por Regional en el afio 2020

CUCUTA
T $1241

26% 36%

7% 17%

lustracion 21. Expansion Redes Distribucion ejecutadas por Regional 2020
(valores en millones a diciembre de 2017)

Los municipios de Sardinata, Aguachica, San Cayetano y Gamarra, presentan un
acumulado de ejecuciones equivalente a la mitad de las inversiones de los 21 municipios con
Expansion redes de distribucion en el afio 2020.

En el proyecto terciario Construccion de enlaces presento una ejecucion del 46%, la causa
principal de la desviacion fue cambios en la demanda proyectada, mientras que para
expansion de red a nuevos usuarios alcanzo una sobre ejecucion del 422% producto de la
atencion de peticiones quejas y reclamos.

VRELADA POR LA
SUPERINTENDENCIA
DE SERVICIOS PUBLICOS

2/
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Inversiones en Expansion redes de distribucion ejecutadas
por municipio en el afio 2020

SARDINATA e s 483
AGUACHICA I s 455
SAN CAYETANO e 5365
GAMARRA e $331
ELZULIA e $327
LOSPATIOS N 5283
EL TARRA N $209
TEORAMA I S 184
CUCUTA I $140
ABREGO N $125
GRAMALOTE I $ 122
CHINACOTA I $93
PAMPLONA N $74
OCANA I $68
BOCHALEMA M $61
LAGLORIA I $61
MORALES Il $29
CHITAGA | $6
LA ESPERANZA | $4
TOLEDO | $3
VILLA DEL ROSARIO | $3

lHustracion 22. Expansién Redes Distribucion ejecutadas por municipio 2020
(valores en millones a diciembre de 2017)

4.7. PROYECTO REPOSICION REDES DE DISTRIBUCION

Para esta categoria de proyectos de inversion, CENS formulo 5 proyectos terciarios por
un monto de $26,030 millones, como se relacionan adelante en la tabla, también se presenta
el valor de ejecucion en la anualidad 2020, indicando un porcentaje de ejecucion del 96%.

Reposicion redes de distribucion Planeado 2020 Ejez%uztgdo EjeO/((;)uiei}én
Modernizacion de redes en B.T. $4,331 $ 4,255 98%
Reposicion anual de postes B. T $2,632 $ 3,968 151%
Reposicion anual de postes M. T $ 8,074 $ 6,905 86%
Reposicion anual equipos de linea $ 2,345 $2,208 94%
Reposicion red obsoleta M. T. $ 8,647 $7,738 89%

Total general $ 26,030 $ 25,075 96%

Tabla 10. Proyectos terciarios de Reposicion redes de distribucion
(valores en millones a diciembre de 2017)
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Inversiones en Reposicion de redes de distribucion ejecutadas
por municipio en el afio 2020

CUCUTA I 16.9%; $ 4,245
OCANA I 8.0%; $2,015

PAMPLONA N 7.6%; $ 1,902
ABREGO N 7.2%;$1,809

CACHIRA

EL ZULIA
LOS PATIOS
TIBU
SARDINATA
CONVENCION
TEORAMA
AGUACHICA
GAMARRA

EL TARRA
SANTIAGO
BOCHALEMA
PAMPLONITA
SAN CALIXTO
VILLA DEL ROSARIO
TOLEDO

R1O DE ORO
LA ESPERANZA
ARBOLEDAS
CHINACOTA
EL CARMEN
HACARI
MORALES
PUERTO SANTANDER
DURANIA
GRAMALOTE
VILLACARO
SALAZAR

LA PLAYA
SAN CAYETANO
CUCUTILLA
RAGONVALIA
CHITAGA
BUCARASICA
LABATECA
GONZALES
LOURDES
PELAYA

LA GLORIA
HERRAN
MUTISCUA
SILOS
CACOTA

I 4.3%:;$1,072
I 4.3%:; $1,071
I 3.4%:; $841
I 3.1%; $ 775
I 2.7%; $679
I 2.6%; $ 647
I 2.5%; $638
B 25%:; $627
I 2.5%; $626
B 2.2%; $553
I 2.1%; $534
B 2.1%:; $528
B 1.9%:; $468
Il 1.8%; $ 459
B 1.8%: $446
B 18%: $444
B 1.7%; $429
Bl 1.7%:; $ 422
Bl 13%; $322
B 1.3%; $318
B 1.2%;$303
B 11%: $277
B 1.1%; $269
B 1.0%; $251

B 1.0%; $248

B 0.9%; $229

B 0.9%; $227

B 0.8%:$210

B 0.8%; $188

B 0.6%;$155

B 0.5%;$130

B 05%:;$116

B 0.4%;$103

I 03%;$81

I 0.3%;$76

I 0.3%; $68

I 0.2%; $56

| 0.2%; $51

| 0.2%:$50

| 0.2%; $40

| 0.1%:$32

| 0.1%; $24

| 0.1%;$19

lHustracion 23. Reposicion Redes Distribucion ejecutadas por municipio 2020
(valores en millones a diciembre de 2017)
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Inversiones en Reposicion redes de distribucion ejecutadas
por Regional en el afio 2020

AGUACHICA
$3,118
12% 77

TIBU PAMPLONA
$1,535 $4,318
5% 17%

llustracion 24. Reposicion Redes Distribucion ejecutadas por regional 2020
(valores en millones a diciembre de 2017)

Las causas de las desviaciones de los proyectos terciarios asociado a reposicion de redes
se deben principalmente a las siguientes causas:

e Solicitudes Legales: Solicitud de Tutelas, peticiones, guejas y reclamos (PQR), por
incumplimiento técnico de las redes de distribucion.

e Fuerza mayor: Causas de fuerza mayor que impidieron la construccion y puesta en
operacion de la UC.

e Solicitudes estatales: Por proyectos de infraestructura que requiera el gobierno
nacional, departamental y/o municipal.

e Ajustes técnicos: Por la intervencion del proyecto se hace necesario ampliar el
alcance por cumplimiento técnico a otros circuitos.

e Cambios en la demanda proyectada: Cambios en la demanda hacen que el proyecto
ya no sea necesario

e Solicitudes Legales: Solicitud de Tutelas, peticiones, quejas y reclamos (PQR), por
incumplimiento técnico de las redes de distribucion.

e Mantenimiento correctivo: Colapso o mal estado de los activos que obligo a su
reposicion ubicadas en otro municipio y/o circuito

e Licencias ambientales y permisos de paso: Inconvenientes al gestionar y conseguir
los permisos de paso Y las licencias ambientales necesarias para la ejecucién completa
del proyecto
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4.8. PROYECTO REPOSICION TRANSFORMADORES DE DISTRIBUCION

El proyecto terciario Reposicion anual de transformadores presentd una sobre ejecucion
de 32% del total planeado de $2,718 millones.

Reposicion transformadores distribucion Ejecutado % de

Planeado 2020

CENS 2020 ejecucion
Reposicién anual de transformadores $2,718 $ 3,584 132%

Tabla 11. Proyectos Reposicion transformadores de distribucion
(valores en millones a diciembre de 2017)

Las razones de la desviacion se deben principalmente a:

e Solicitudes Legales: Solicitud de Tutelas, peticiones, quejas y reclamos (PQR), por
incumplimiento técnico de las redes de distribucion.

e Fuerza mayor: Causas de fuerza mayor que impidieron la construccion y puesta en
operacion de la UC.

e Ajustes técnicos: Por la intervencion del proyecto se hace necesario ampliar el
alcance por cumplimiento técnico a otros circuitos.

e Cambios en la demanda proyectada: Cambios en la demanda hacen que el proyecto
ya no sea necesario

e Mantenimiento correctivo: Colapso o mal estado de UC que obligo a su reposicion
ubicadas en otro municipio y/o circuito con el fin de mantener la atencién de los

usuarios.
Inversiones en Reposicion transformadores de
distribucion ejecutadas por Regional en el afio 2020
TIBU
PAMPLONA ; $ 562

$514
14%

AGUACHICA
$ 445
12%
OCANA
$1,313 CUCUTA
$749

21%

lHustracion 25. Reposicién Transformadores Distribucion ejecutadas por regional 2020
(valores en millones a diciembre de 2017)
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Inversiones en Reposicion de transformadores de
distribucion ejecutadas por municipio en el afio 2020

TIBU I 16.9%; $ 305
EL TARRA I 8.0%; $ 223
CUCUTA I 7.6%; $ 200
ABREGO e 7.2%; $ 198
OCANA I 4.3%:; $ 189
ARBOLEDAS N 4.3%; $ 161
SARDINATA I 3.4%; $ 145
AGUACHICA I 3.1%;$138
HACARI N 2.7%; $ 130
CACHIRA N 2.6%;$116
EL CARMEN [N 2.5%; $113
BUCARASICA N 2.5%;$111
SAN CALIXTO N 2.5%;$111
SALAZAR N 2.2%;$ 107
CONVENCION [N 2.1%; $ 106
TEORAMA N 2.1%;$ 105
PAMPLONA N 1.9%;$84
TOLEDO I 1.8%;$75
LA GLORIA N 1.8%;$74
EL ZULIA N 1.8%; $66
RIODEORO I 1.7%;$63
LA ESPERANZA I 1.7%:; $ 63
PAMPLONITA I 1.3%;$63
DURANIA N 1.3%;$59
CHINACOTA I 1.2%:;$58
LAPLAYA I 1.1%;$56
VILLACARO M 1.1%:; $53
BOCHALEMA I 1.0%; $ 49
CHITAGA I 1.0%;$49
CUCUTILLA N 0.9%; $ 42
LOS PATIOS I 0.9%; $ 37
MORALES Ml 0.8%:$26
SANTIAGO M 0.8%;$ 24
GAMARRA [l 0.6%;$22
LOURDES M 0.5%; $ 19
MUTISCUA I 0.5%:$19
GONZALES M 0.4%; $18
SAMORE M 0.3%; $17
RAGONVALIA M 0.3%;$17
SAN CAYETANO M 0.3%; $ 12
LABATECA M 0.2%; $12
GRAMALOTE M 0.2%; $ 12
VILLA DEL ROSARIO W 0.2%: $9
SILOS 1 0.2%;$6
PUERTO SANTANDER [ 0.1%: $6
PELAYA 1 0.1%:$6
HERRAN I 0.1%:$6

lHustracion 26. Reposicion Transformadores Distribucion ejecutadas por municipio 2020
(valores en millones a diciembre de 2017)

Pag-26

SUPERINTENDENCIA ff/) Centrales Eléctricas de Norte de Santander S.A ESP — NIT 890500514-9 o
DESERVIOIOS PUBLIGOS Av. Aeropuerto # 5N — 220, Cicuta, Colombia Py
PBX (577) 5824444 - www.cens.com.co

Comisién de Regulacién
de Energia y Gas


http://www.cens.com.co/

Ecuz | Grupo-ep

4.9. PROYECTO PARA MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE SERVICIO

Las acciones encaminadas al mejoramiento continuo de la calidad de servicio se
establecen en los diferentes proyectos terciarios. Antes se deben realizar andlisis de los
eventos ocurridos en cada una de las cabeceras de los circuitos alimentadores para determinar
con base en su duracion y frecuencia el aporte de cada desconexion a los indicadores de
calidad media de acuerdo al nimero de usuarios conectados a los niveles de tension 2 y 3;
asimismo se analizaron los eventos ocurridos en los demas elementos de la red que afectaron
la prestacion del servicio en los transformadores de distribucion para determinar con base en
su duracion y frecuencia el aporte de cada desconexion a los indicadores de calidad de
acuerdo al numero de usuarios conectados al nivel de tension 1.

Posteriormente se evallan las causas para determinar si obedecen a temas de estado de
infraestructura, normalizaciones de circuitos o casusas exogenas Y fortuitas tales como clima
adverso, orden publico, conexiones ilegales, dafio en linea, dafio en subestacion, dafio en
transformador de distribucion, error de operacion, mantenimiento de redes, objetos extrafos,
sobrecarga e incidencia de vegetacion.

Proyectos terciarios PENENE | SEUIEE | Y d?,
2020 2020 ejecucion

Construccion de enlaces $812

Expansion - Nuevos usuarios - Red de uso $7

Instalacion de Cortacircuitos tres etapas $3

Instalacién de equipos de corte y proteccionen lared | $2,255 $1,901 84%

Modernizacion de redes en B.T. $ 188 $ 1,060 563%

Reposicién anual de postes B.T. $424

Reposicion anual de postes M.T. $ 870

Reposicién anual de transformadores $ 46

Reposicion anual equipos de linea $1,808

Reposicion red obsoleta M.T. $ 206 $ 3,093 1504%
Total general $2,649 | $10,025 378%

Tabla 12. Proyectos terciarios para mejoramiento de la calidad de servicio
(valores en millones a diciembre de 2017)

Para los circuitos detectados en los analisis se tienen planes de mejoramiento de la
calidad que incluyen diferentes estrategias en mantenimientos preventivos en la red de
distribucion, instalacion de elementos de corte como reconectadores y cortacircuitos de
repeticion, cambio de puestas a tierra, realizacion de podas y reposicion de infraestructura.

Cabe resaltar que sumado a los andlisis descritos se realiza la clasificacion por
variables como imagen corporativa y energia no suministrada; los cuales afianzan la
determinacion de la priorizacion de los circuitos objetivo para mejoramiento en la prestacion
del servicio a los usuarios.
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Inversiones para el mejoramiento de calidad del servicio
ejecutadas por municipio en el afio 2020

CUCUTA I 16.9%; $2,179
OCANA I 8.0%; $ 886
ABREGO I 7.6%: $ 680
SARDINATA [N 7.2%; $ 588
AGUACHICA I 4.3%;$ 495
CACHIRA I 4.3%:$ 443
EL ZULIA N 3.4%; $ 385
GAMARRA I 3.1%; $ 329
TIBU I 2.7%; $ 312
BOCHALEMA I 2.6%; $ 308
CONVENCION I 2.5%; $ 248
TEORAMA T 2.5%; $ 237
PAMPLONA [ 2.5%; $ 237
SANTIAGO I 2.2%: $ 228
EL TARRA I 2.1%;$ 210
LOS PATIOS I 2.1%: $ 208
LA GLORIA I 1.9%:;$ 203
CHINACOTA [ 1.8%;$ 193
VILLA DEL ROSARIO M 1.8%;$ 192
EL CARMEN [ 1.8%:$ 162
RIODEORO WM 1.7%;$ 144
LA ESPERANZA Wl 1.7%;$ 133
TOLEDO M 1.3%:;$ 116
MORALES M 1.3%:;$ 110
SAN CALIXTO M 1.2%:$102
ARBOLEDAS M 1.1%:$98
HACARI M 1.1%;$76
RAGONVALIA M 1.0%:; $69
DURANIA B 1.0%:$58
VILLACARO N 0.9%; $57
SALAZAR I 0.9%: $46
PAMPLONITA 0 0.8%: $ 41
GRAMALOTE I 0.8%: $38
PUERTO SANTANDER [ 0.6%:$ 38
CUCUTILLA | 0.5%:$ 32
BUCARASICA | 0.5%;$28
LAPLAYA | 0.4%:$28
PELAYA | 0.3%;$27
CHITAGA | 0.3%:;$ 16
LOURDES | 0.3%:$ 10
GONZALES | 0.2%:;$9
SAN CAYETANO | 0.2%:;$7
LABATECA | 0.2%:$6
CACOTA  0.2%;$5
HERRAN  0.1%:$2
SILOS  0.1%;$2
MUTISCUA  0.1%:$2

llustracion 27. Mejoramiento Calidad del servicio ejecutadas por municipio 2020
(valores en millones a diciembre de 2017)
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CENS
Inversiones en mejoramiento de calidad del servicio ejecutadas por
Regional en el afio 2020
TIBU AGUACHICA
$929 = $1,740
9% 17%
PAMPLONA
$ 1,054
11%
CUCUTA
- $3,521
OCARNA 3504
$2,782
28%

lustracién 28. Mejoramiento Calidad del servicio ejecutadas por Regional 2020
(valores en millones a diciembre de 2017)

4.10. PROYECTO DE REDUCCION Y CONTROL DE PERDIDAS

El proyecto de control pérdidas de energia tuvo una ejecucion del 69% con una inversion
de COP $ 4,704 millones valorado en Unidades Constructivas — UC a diciembre del 2017.

Proyecto terciario Planeado 2020 Ejecutado 2020 % de ejecucion

Proyecto reduccion y control pérdidas de energia $6,783 $ 4,704 69%

Tabla 13. Ejecucion en Reduccion y control pérdidas de energia 2020
(valores en millones a diciembre de 2017)

Este proyecto se ejecutd para los niveles de tension uno y dos, con presupuesto
ejecutado de mayor relevancia en las regionales Cucuta y Tibu, y municipios del area de
cobertura del OR CENS.

NIVEL DE TENSION Ejecucion 2019
[ $2,363
I $2,340
1T 0
IV 0
TOTAL | $4,074

Tabla 14. Ejecucion en Reduccion y control pérdidas de energia por Nivel de Tension
(valores en millones a diciembre de 2017)
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Regional Presupuesto ejecutado

Regional Tibl $1,527
Regional Pamplona $ 65
Regional Clcuta $1,692
Regional Ocafa $ 643

Regional Aguachica $ 777
Tabla 15. Ejecucion en Reduccion y control pérdidas de energia por Regional
(valores en millones a diciembre de 2017)

Regional . Presupuesto ejecutado

Tibu $1,494
Clcuta $1,077
Ocafia $ 397
Aguachica $ 357
Villa Del Rosario $ 316
Morales $ 207
Gamarra $197
Los Patios $ 105
El tarra $99
Puerto Santander $81
Rio de Oro $75
Gramalote $59
Abrego $44
San cayetano $33
Gonzales $28
Pamplona $24
Sardinata $19
El zulia $16
Bucarasica $14
La gloria $9
Silos $9
Pamplonita $8
Chinacota $6
Labateca $6
Bochalema $4
Chitaga $4
Cucutilla $4
La Esperanza $4
Mutiscua $3
Pelaya $3
Lourdes $1
Toledo $1

Total $ 4,704

Tabla 16. Ejecucion en Reduccion y control pérdidas de energia por municipio
(valores en millones a diciembre de 2017)
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4.11. PROYECTO COMPRA DE BIEN FUTURO

El proyecto compra de bien futuro tuvo una ejecucion del 113% del presupuesto en el
plan de inversiones inicial para el afio 2020, en la tabla 17. se muestra el presupuesto
ejecutado en UC y el presupuesto aprobado en el plan de inversiones inicial.

Proyecto terciario Planeado 2020 Ejecutado 2020 % de ejecucion

Proyecto Compra de bien futuro $1,325 $1,493 113%

Tabla 17. Ejecucion Compra de bien futuro para el afio 2020
(valores en millones a diciembre de 2017)

La inversion realizada por el proyecto terciario fue desarrollada en la regional de
Cucuta en su totalidad, y el objeto es la adquisicién de activos de uso propiedad de terceros,
principalmente proyectos de viviendas desarrollados por constructora.

Condominio/constructora Valor

MIRADOR EL RESUMEN $ 222
MONTEFIORI $ 142
PRADOS DEL ESTE $ 133
BARU $ 131
BAMBU $112
TURIN $111
MARSELLA $ 107
PALMA REDONDA $91
TERRANOVA $79
BARLOBENTO $72
ALTA GRACIA $ 69
ARKADIA $ 69
EBANO $ 64
VILLAS DEL RODEO $63
ALHELIES $ 28

Total general $ 1,493

Tabla 18. Proyectos compra de bien futuro desagregado por condominio
(valores en millones a diciembre de 2017)

Las causas que llevaron a que el proyecto compra de bien futuro presentara una
desviacién del 113% es por variacion en el alcance del proyecto, para el desarrollo del
proyecto se requirio la realizacion de mayor cantidad de obra a la proyectada, ademas de la
atencion a la demanda debido a las nuevas viviendas por parte de las constructoras en zonas
de amplia cobertura residencial e industrial genero la sobre ejecucion en la inversion.
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4.12. PROYECTO REPOSICION SUBESTACIONES Y LINEAS CENS

Se defini6 para este proyecto terciario equipos de subestaciones una inversion inicial de
$7,675 millones, de los cuales el proyecto presento una sobre ejecucion de 163%.

Proyecto terciario Planeado  Ejecutado % de
;&& ejecucion

Proyecto Reposicion | ¢ 7 675 | §12514 | 163%
subestaciones y lineas

Tabla 19. Ejecucion Reposicion subestaciones y lineas para el afio 2020
(valores en millones a diciembre de 2017)

Las causas que llevaron a que ocurriera una desviacion del proyecto terciario equipos de
subestaciones fue por cumplimiento normativo, hubo la necesidad de la instalacién de
equipos por cédigo de medida para cumplimiento de la resolucion CREG 038 del 2014,
decisiones administrativa por parte de la empresa y por condicion técnica que involucro la
reposicion por falla de activos o condiciones que obligaron su reposicion no planeada.

En la siguiente tabla mostramos como se ejecuto la inversion de este proyecto por nivel

de tension.

Equipos de Subestacion \ Valor
CUCUTA $6,211
SUBESTACION BELEN $ 1,805
SUBESTACION SAN MATEO $ 1,452
SUBESTACION PLANTA ZULIA $1,213
SUBESTACION LOS PATIOS $ 975
SUBESTACION CULEBRA $ 444
SUBESTACION EL ZULIA $ 322
OCANA $ 3,031
SUBESTACION CONVENCION $ 2,494
SUBESTACION OCANA $ 365
SUBESTACION SAN PABLO $ 86
SUBESTACION EL TARRA $ 86
TIBU $ 1,815
SUBESTACION SARDINATA $ 1,295
SUBESTACION PLANTA TIBU $ 519
AGUACHICA $ 1,300
SUBESTACION LA MIEL $1,127
SUBESTACION CACHIRA $ 86
SUBESTACION LA MATA $ 86
PAMPLONA $ 158
SUBESTACION PALERMO $ 89
SUBESTACION SAMORE $ 69

Total general \ $ 12,514
Tabla 20. Ejecucion Reposicion subestaciones y lineas por Regional para el afio 2020
(valores en millones a diciembre de 2017)
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4.13. PROYECTO REPOTENCIACION DE LINEAS CENS 115 KV

Para este proyecto se contempld el proyecto terciario Repotenciacion linea Belén - insula
115 KV, donde se ejecuto el 42% del valor reportado en el plan de inversiones inicial para el
proyecto inscrito en el banco de EPM.

El alcance del proyecto consistié en la repotenciacion de la linea 115 kV ubicada entre
las subestaciones eléctricas de Belén e insula, incluyendo el desarrollo de la ingenieria
legalizacion y constitucion de servidumbres. Con la entrada de operacion de este proyecto se
garantiza el cubrimiento de la demanda de energia y la conexidn de nuevos clientes, asi como
un aumento en la confiabilidad y seguridad en la operacién de los sistemas de trasmision y
distribucion del OR, garantizando la continuidad y calidad en la prestacion del servicio de
energia.

Repotenciacion de lineas

Planeado 2020 Ejecutado 2020 % de ejecucion

CENS 115 kV
Proyecto Repotenciacion 0
linea Belén - insula 115 Kv $16,363 $6,930 42%

Tabla 21. Ejecucion Linea Belén - Insula 115 Kv para el afio 2020
(valores en millones a diciembre de 2017)

Repotenciacion linea Belén - Insula 115 kV Cantidad  Valor
km de fibra 6ptica ADSS/OPGW 21.4 $ 955

km linea rural - circuito sencillo -

torre metalica - conductor D-N4-2 214 $5975

Total general 42.7  $6,930
Tabla 22. Unidades constructiva Linea Belén - Insula 115Kv planeado afio 2020
(valores en millones a diciembre de 2017)

Repotenciacion linea Belén - Insula 115 kV Cantidad
km de fibra 6ptica ADSS/OPGW 21.44 $ 958
km linea rural - circuito doble - torre metalica - conductor D-N4-1 0.67 $ 238
km linea rural - circuito doble - torre metalica - conductor D-N4-2 0.67 $ 252
km linea rural - circuito sencillo - torre metalica - conductor D-N4-2 16.41 $ 4,589
km linea urbana - circuito sencillo - torre metalica - conductor D-N4-2 3.69 $1,128
UC especial proyecto Variante Belén - insula 115 kV 2.00 $9,198

Total general
Tabla 23. Unidades constructiva Linea Belén - Insula 115Kv ejecutado afio 2020

(valores en millones a diciembre de 2017)
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4.14. PROYECTO NUEVA SUBESTACION GAMARRA 34.5 KV

Motivado por el crecimiento vegetativo de la demanda en los municipios de Gamarra y
Morales, y el ingreso de nuevas cargas como son los puertos fluviales para el transporte de
carga por medio del rio Magdalena, los circuitos de nivel de tension dos 13.8 kV asociados
a la subestacion Aguachica, estaban presentando un alto grado de cargabilidad llegando a su
maxima capacidad operativa, presentando pardmetros técnicos por encima de los limites
establecidos por la regulacion, lo que pudo ocasionar una disminucion en la calidad del
servicio a los usuarios actuales y haciendo inviable técnicamente la conexion de nuevos
usuarios al sistema, esta subestacion permite ademas de asumir carga de alimentadores
existentes asociados a la subestacion Aguachica, dividir otros alimentadores en tramos mas
cortos y atender las nuevas cargas de los puertos fluviales ubicados en el municipio de
Gamarra.

Para este proyecto nueva subestacion eléctrica Gamarra por nivel de tension 34.5 kV se
tuvo una ejecucion del 291% del presupuesto en el plan de inversiones inicial, asociado al
proyecto terciario Nueva subestacion Gamarra 34.5 kV, ubicado en la regional de Aguachica

En la siguiente tabla se muestra el presupuesto ejecutado en UC y el presupuesto
aprobado en el plan de inversiones inicial.

Proyecto Planeado 2020 Ejecutado 2020 % de ejecucion

Nueva subestacion .
Gamarra 34.5 kV $570 $ 1,662 291%

Tabla 24. Ejecucion Nueva subestacién Gamarra 34.5 kV para el afio 2020
(valores en millones a diciembre de 2017)

Adelante se presentan los activos en unidades constructivas que fueron puestos en
operacion en la nueva subestacion eléctrica del sistema.

Nueva subestacion Gamarra 34.5 kV Cantidad . Valor
Cable de guarda 5.1 $19
km de conductor (3 fases) semiaislado 336 kcmil 5.1 $1,277
Poste de concreto de 14 m 750 kg Poste simple -
. . L 21 $ 146
Circuito sencillo - retencion
Poste de concreto de 14 m 750 kg Poste simple - 51 $201

Circuito sencillo - suspension
Sistema de puesta a tierra disefio tipico para poste 51 $19

Total general
Tabla 25. Activos Nueva subestacion Gamarra 34.5 kV ejecutado afio 2020

(valores en millones a diciembre de 2017)
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